о
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФ

Югорскии . г г^  ̂ федеральное государственное бюджетное образовательное

университет учреждение высшего образования
«Югорский государственный университет» (ЮГУ)

ПРИКАЗ
\0, г. Ханты-Мансийск

Об утверждении Положения о системе
рейтинга обучающихся, определяющей
право на проживание в комнатах
повышенной комфортности жилого
комплекса ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет»

В целях установления порядка формирования системы рейтинга обучающихся,
определяющей право на проживание в комнатах повышенной комфортности жилого
комплекса ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», на основании решения
ученого совета (протокол от 21.10.2025 № 27), с учетом мнения Совета обучающихся
(протокол от 09.10.2025 № 27), с учетом мнения объединенного Совета родителей (протокол
от 09.10.2025 № 16)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о системе рейтинга обучающихся, определяющей право на
проживание в комнатах повышенной комфортности жилого комплекса ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет» (приложение).

2. Юрисконсульту юридического отдела Тарасенко Е.А. либо лицу, его
замещающему в установленном порядке, в течение трёх рабочих дней с момента
регистрации настоящего приказа, обеспечить его размещение на официальном сайте
Университета во вкладке «Студенту» / «Жилой комплекс» / «Документы».

3. Начальнику управления по молодежной политике Буряк О.А. обеспечить
ознакомление с документом, указанным в п.1 настоящего приказа:

-  работников, находящихся в штате структурного подразделения, в срок до
15.11.2025;

-  руководителей структурных подразделений, реализующих и/или участвующих в
реализации образовательных программ;

-  работников жилого комплекса.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по молодежной

политике и воспитательной работе Журавлеву Л.Н.

И.о. ректора тклОА/ Т.А. Костылева

ФГБОУ ВО "Югорский государственный университет"
Лист согласования

Приказ осн. (ЛНА) №1-1768 от 22.10.2025 "Об утверждении Положения о системе
рейтинга обучающихся, определяющей право на предоставление жилого помещения

повышенной комфортности в студенческом общежитии"

Ответственный; Ямлиханов С.Е. (Начальник отдела)

Согласующий

Начальник управления (УПРАВЛЕНИЕ
ПО МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ)
Буряк Ольга Анатольевна

Начальник отдела (ОТДЕЛ ПО
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВУ)
Зыбина Сусанна Сергеевна

Директор (ЖИЛОЙ КОМПЛЕКС)
Кувалдин Сергей Иванович

Юрисконсульт (Сектор договорной
работы)
Новаева Эвелина Романовна

Начальник отдела (ЮРИДИЧЕСКИЙ
ОТДЕЛ)
Сениченко Ольга Юрьевна
Проректор по образовательной
деятельности (РЕКТОРАТ)
Костылева Татьяна Александровна

Результат Комментарий

Согласовано

Согласовано

Согласовано

Согласовано

Согласовано "Р^креплена версия в режиме
правок с замечаниями

Утверждено

Дата/ВреМя
^

13.10.2025
16:48

13.10.2025
18:24

14.10.2025
09:09

14.10.2025
10:41

16.10.2025
16:38

22.10.2025
14:41

Рассылка:
В дело - 1 экз.
Ректорат - 1 экз.
Управление по молодежной политике - 1 экз.
Руководители структурных подразделений, реализующих и/или участвующих в реализации
образовательных программ, - 1 экз.
Жилой комплекс - 1 экз.

Стр. 1 из 1

приложение к приказу от ^^ЛО. 191^ №

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Югорский государственный университет»

(ФГБОУ ВО «ЮГУ»)

ПРИНЯТО

ученым советом

(протокол от 21.10.2025 № 27)

СОГЛАСОВАНО

Советом обучающихся
(протокол от 09.10.2025 № 27)

СОГЛАСОВАНО

Объединенным советом родителей
(протокол от 09Л 0.2025 № 16)

УТВЕРЖДЕНО
приказом ректора

от

Положение

о системе рейтинга обучающихся, определяющей право на проживание в
комнатах повышенной комфортности жилого комплекса ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»

г. Ханты-Мансийск,2025

Оглавление

Предисловие....... 3.

1. Область применения ^... 3

2. Нормативные ссылки.............. - 3

3. Термины, обозначения, сокращения .... 3

4. Общие полойсеНия 4

5. Порядок Определения соответствия обучающихся критериям показателей
системы рейтинга ! ..5

6. Порядок создания И полномочия Комиссии 5

Приложение 1 7

Приложение 2 8
Приложение 3 10

Предисловие
1. РАЗРАБОТАНО Управлением по молодежной йолйтйке.
2. УТВЕРЖДЕНО впервые.

1, Область гГрйменения
1Л .Положение о сйстеме рейтинга обучающихся, определяющей право на

проживание в комнатах повышенной комфортности жйлого комплекса ФГБОУ
ВО «Югорский государственный университет» (далее - Положение)
устанавливает порядок формирования системы рейтинга обучающихся, с Целью
определения приоритетности предоставления комнат повВтшенной
комфортности в жилом комплексе ФГБОУ ВО «Югорскйй государственнвш
университет» (далее—Университет»).

1.2. Требования данного положения распрострашютсй на обучаЮ'ЩйХся .
очной формы обучения (бакалавриат, спецйалйтет, магистратура,,аспирантура),,
за исключением обучающиеся обособленных структурных подразделений.
Университета.

2. Норматйвныё ссВыКй
2.1 .Настоящее положение разработано на основании:
- Федерального закона от 29 декабря 2012 года .№ 273-ФЗ' «Об

образовании в Российской Федераций»;
- Устава Университета;
^ Правил внутреннего распорядка, в студенческих' общежитиях

Университета;
- Положения об общежитиях Университета;
^ Регламента заселения в общежития и выселения Из общежитий

УНйверсйтёта;
- Иных локальных нормативных актов Университета.

3. Термины, обозначейияу сокращения
3 .1. В настоящем положении используются следующие сокращения:
Общежитие ^ специально построенные или переоборуДОванные жйЛьте

дома, либо части домов Для временного проживания граждан в период .их
работы, службы или обучения;

Комната повышенной комфортности жилого Комплекса ^
йзОЛйрованное помещение, которое пригодно ДлЯ проживания граЖДай
(отвечает установленным санитарным й техническим правилам и нормам, Иным
требованиям законодательства) и входит в состав жилищного фонда
общежитий Университета,

БВИ ̂  без вступительных испытаний;
ЕГЭ - единый государственный экзамен;
Обучающиеся — лица, осваивающие образоВателвнью программы

вьюшего образования (бакалавриат, спецйалйтет, магистартура), аспиранты
(лица, обучающиеся по программе подготовки научно-пёдагогйческих Кадров).

4. Общие п6лож№йя
4.1. Система рейтинга обучающихся, проясивающих в ^студедаесКих

общежитиях Университета, создается с целью определения Права на
проживание в комнатах повышенной комфортности жилого комплекса
Университета Всесторонне развитым обучающимся, проживающим в
студенческих общежитиях и имеющих высокие показатели в научной, учебной',
общественной, спортивной и культурно-творческой деятельности, а также
обучающимся 1 курса за успехи в период получения Предыдущего уровня
образования, нуждающимся в студенческих общежитиях Университета-.

4.2. Право на проживание в комнатах повышенной комфортности
жИлого комплекса предоставляется решением комиссии по предоставлению
Права На проживание в комнатах повышенной комфортности (далее
Комиссия) на оснований заявления (Приложение 1) обучающегося в
письменном виде, поданному в отдел по воспитательной работе управления по'
молодежной политике Университета:

4;2.1. обучающиеся очной формы обучения (бакалавриат, специалитет)
не позднее 10 августа;

4.2.2. обзшающиеся оЧной формь! обучения (магистратура, аспирантура) ^
не позднее 31 августа.

4.3. Право на проживание в комнатах повышенной КОмфОртнОСТИ
жилого Комплекса определяется на конкурсной основе (Далее ^ Конкзфс) При
соответствии обучающегося критериям показателей рейтинга (Приложение 2).

4.4. Конкурс по определению Права, на проживание в комнатак
повышенной комфортности жилого комплекса проводится оДйн раз В ГОД.-

4.5. На проживание в комнатах повышенной комфортности жилогб
комплекса могут претендовать:

4.5.1. обучающиеся оЧной формы обучения (бакалавриат, спецйалйтет) со
2 курса обучения;

4.5.2. обучающиеся очной формы обучения (магистратура, аспйрантура)-с
1 курса обучения;

4.5.3. обучающиеся очной формы обучения (бакалавриат, специалйтетХ 1
курса, имеющие Подтверждающие документы:

4.5.3.1. о получении 100 баллов по Итогам прохождения одного йлй
нескольких единых государствённых экзаменов (ЕГЭ);

4.5.3.2. о наличии, права на поступление без.' вступитеЛЬНЬгх
испытаний (призеры заключительного этапа всероссийской олимпиады'
школьников, члены сборных команд Российской Федерации, участвовав'ших в
международных олимпиадах по общеобразовательным предметам й
сформированных в порядке, установленном федеральным органом;'
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализаций
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере
общего образования);

4.5.3.3. о наличии права на Поступление без вступительных
испытаний (чемпионы и призеры Олимпийских игр, Паралимпийских игр й

Сурдлймпййскйх игр, чемпионы мира, чемпионы Европы, лйЦа;^ зайявШйё
первое место на первенстве мира, первенстве Европы по вйдам cnopta^
включенным в программы Олимпийских игр, ПаралИмпййских игр И
Сурдлймпййскйх игр, а также на иных официальных международйЫК,
спортивных соревнованиях).

4,6. Право на проживание в комнатах повытеннсй комфортности
жилого комплекса предоставляется обучающемуся на срок не более 1 (одного)' ,
года. При заселении обучающегося в комнаты повышенной комфортНостй'
жилого комплекса заключается договор найма жйлого поМещёИйя повышённой
комфортности в студенческом общежитий.

5. Порядок определения соответствия обучающихся критёрййМ
показателей сйстёмь! рейтинга

5.1. Сёкрётарь Комиссии формирует пакет документов ДЛЯ провёДёййЯ
заседания Комиссий по предоставлению права на проживание в комнатах

■ повышенной комфортности жилОго комплекса. Заседания Комиссий
Проводятся ежегодно в Отношении:

5.1.1. обучающихся очной формы обучения (бакалавриат, спецйалйтёт) -
не позднее 20 августа;

5.1.2. обучающихся очной формы обучения (магистратура, аспирантура)
-Не позднее 5 сентября.

5.2. На основе принятых заявлений секретарь- Комиссии формирует
рейтинг обучающихся, соответствующих критериям показателей системы
рейтинга (Приложение 2).

5.3. Система рейтинга обучающихся, определяющая соответствие
обунающихся критериям, указанным в Приложении 2, формируется
суммированием всех полученных баллов обучающихся.

5.4. При равенстве баллов у нескольких обучающихся и воЗнйКнОвеНйя
иных спорных вопросов решение Комиссий принимается открытым
голосованием простым большинством гОлосов ее членов^ присутствующих на
заседании Комиссии.

6. Порядок создания й полномочия Комиссии
6.1 Состав Комиссии утверждается приказом ректора Университета.
6.2 В состав Комиссии входят председатель^ заместитель- председателя^

секретарь И члены комиссии. ЧисЛеННЫй состав Комиссий должен составлять 5
человек.

6.3 В состав Комиссии включаются проректор по направлению"
деятельности, работники управЛ:енйЯ по молодежной Политике^ работники
жилого комплекса, представители совета обучающихся.

6.4 В полномочия Комиссии входит:
-  рассмотрение заявлений и ■ документов обучающихся;,

определяющих право на проживание в жилом помещении повышенной
комфортности;

^  принятие мотивированных решений о предоставлении йлй отказе
права проживания в жилом помещении повышенной комфортности;

^  запрос дополнительных документов или пояснений у обучающихся
(в течение 3 рабочих дней с момента поступления заявления).

6.5 Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости^ ЙО не
реже охного раза в учебном году.

6.6 Председатель Комиссии осуществляет общее руководство ра;бЬтой
Комиссии, распределяет обязанности между членами Комйссйй.

6.7 Секретарь Комиссии:
-  готовит материалы к заседанйю Комиссии;
-  готовит проекты решений по принятым Комиссией вопросам;
-  извещает членов Комиссии о дате, времени й месте/форМате

заседания Комиссии, не позднее чем за 3 (три) дня до заседания;
ведет делопроизводство, связанное с работой Комиссий;

-  ведет учет и Хранение протоколов заседаний и иных; материалов^
Комиссий;

ведет протоколы заседаний Комиссии И направляет йх\
зайнтересОванным структурным подразделениям Университета.

6.8 Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия Другим
лицам, в Том числе другим членам Комиссии.

6.9 Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем
присутствуют не менее 2/3 членов от списочного состава Комиссии.

6.10 Заседание Комиссии может быть проведено в оНлайн-формате с
последующим утверждением протокола, заседания через- единую систему
документооборота Directum и (или) посредством голосования через
корпоративную почту всеми присутствующими на заседаний Членами
Комиссии.

6.11 Решения Комиссии принимаются простым ббльшинством голосов
прИсутствую'щих на заседании членов Комиссии. При равенстве ТОЛОсов.
решающим является голос председателя Комиссии, а при его отсутствий^
заместителя председателя Комиссии.

6.12 Решение Комиссии оформляется протоколом (Приложение 3)^
Нумерация протоколов сквозная в течение одного календарного тода. Протокол
подписывается председателем Комиссии, в Случае отсутствия, заместителем
председателя Комиссии и секретарем Комиссии.

6.13 Решение Комиссии доводится секретарем Комиссии до'
обучающихся в течение 5 рабочих дней с момента принятия решения путем его
размещения без указания фамилии, имени, отчества (при наличии)
обучающихся с указанием страхового номера индивидуального лицевого счета
(при Наличии) или уникального кода, присвоенного обучающемуся, в лиЧном
кабинете обучающегося.

приложение 1

Форма заявления на предоставление права на проживание в комнатах
иовышенной комфортности жилого комплекса Федерального

государствеиного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Югорский государственный университет»

Ректору
ФГБОУ ВО «Югорский

государственный университет»
Кучину Р.В.

от студента группы .,
ФИО .

Прошу предоставить право на проживание в комнатах поввииенной
комфортности жилого комплекса.

Дата Подпись

Приложение 2

Значения критериев показателей рейтинга (справочное)

Таблица 1. - Приоритетный рейтинг обучающихся при предоставлении права на
проживание в комнатах повышенной комфортности жйлого комплекса

№ Категории
обучающихся

Обязательные
критерии Макс,

балл
Дополнительные критерии Макс,

балл

Обучающиеся
очной формы
обучения 1 курса
(бакалавриат,
специалитет)

Балл ЕГЭ не ниже 100
баллов не менее чем
по одному предмету

100

Обучающиеся
очной формы
обучения 1 курса
(бакалавриат,
специалитет)

Наличие права на
поступление без
вступительных
испытаний в

соответствии с

п.4.5.3.2 настоящего
Положения

100

Обучающиеся
очной формы
обучения 1 курса
(бакалавриат,
специалитет)

Наличие права на
поступление без
вступительных
испытаний в

соответствии с

П.4.5.3.3 настоящего
Положения

100

Обучающиеся
очной формы
обучения
(магистратура,
аспирантура) 1
курс

Диплом
бакалавра/специалист
а/магистра (средний

балл диплома не
менее 4,75):

4,75-4,80
4,81-4,90
4,91-5,0

Обучающийся являлся
получателем стипендии

Президента РФ или стипендии
Правительства РФ

42,5
52,5
62,5

37,5

Обучающиеся
очной формы
обучения со 2
курса
(бакалавриат,
специалитет,

магистратура,
аспирантура)

Обучающийся не
имеет академической

задолженности;
средний балл

успеваемости по
результатам двух
предшествующих

семестров (не менее
4,75):

4,75480
4,81-4,90
4,91-5,0

10
20
30

Обучающийся является
получателем повышенной

государственной
академической стипендии за

два предшествующих
семестра и/йЛи получателем

стипендии Президента РФ или
стипендий Правительства РФ

Соблюдение правил
внутреннего распорядка

проживания в студенческих
общежитиях ФГБОУ ВО

«Югорский государственный
университет» И участие в

общественной деятельности
жйлого комплекса

(Таблица 2)

37,5

32,5

Таблица 2. - Соблюдение правил внутреннего распорядка проживання в
студенческих общежитиях Университета и участие в общественной деятельности общежития

Номер Критерий БаЛлы

2.1

Активное участие в течение периода проживания в генеральных уборках
мест общего пользования Балл за месяц проживания в общежитии — «0,5».
Максимальный балл за учебный год - «5»

0-5

2.2

Активное участие в течение периода проживания в субботниках на
прилегающей Территорий общежития (осенний, весенний). Балл за участие
в одном субботнике ̂  «0,5». Максимальный балл за уИебный год - «2,5»

0-2,5 .

2.3

Активная помощь в течение периода проживания администрации Жилого
комплекса. Балл за месяц Проживания в общежитии - «0,5». Максимальный
балл за учебный год - «5»

0-5

2.4

Активная помощь в течение периода проживания администрации
общежития в работе с иностранными студентами (контроль за соблюдением
графика дежурства по комнате, заселение/выселение студентов,
общеорганизационные вопросы и мероприятия). Балл за месяц проживания
В общежнгии — «0,5». Максимальный балл за учебный год - <^5»

, 0-5

2.3

Активное участие в течение периода проживания в работе Органа
студенческого самоуправления в общежитиях (Совет общежитий) Балл за
месяц проживания в общежитии - «0,5». Максимальный балл за учебный
год - «5»

0-5

2.6

Активное участие в течение периода проживания в работе Органа
студенческого самоуправления в общежитиях (Совет общежитий). Балл за
месяц проживания в общежитии - «0,5». Максимальный балл за учебный
год - «5»

0^5

2.7

Санитарное состояние Комнаты в течение периода проживания. Балл за
Месяц проживания в общежитии - «0,5». Максимальный балл за учёбный
год-«5».

0-5

2.8

Наличие несвоевременной оплаты за проживание в общежитии в течение
периода проживания. Минус 5 баллов за каждый месяц несвоевременного
Внесения оплаты за проживание в общежитии. ;

-5 .

2.9
Наличие дисциплинарного взыскания (замечание), минус 5 баллов за
каждое

-5

2.10 Наличие дисциплинарного взыскания (выговор), минус 10 баллов за каждое -10

Приложение 3

Протокол №_
заседания Комиссии по предоставлению права на проживание в комнатах повьПпенной

комфортности жилого комплекса
от « » ^20 г.
Место проведения заседания: . .

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Председатель комиссии — должность, ФИО;
Заместитель председателя комиссии - должность, ФИО;
Члены комиссии:

-должность, ФИО;
- должность, ФИО;

Секретарь Комиссии - должность, ФИО.
Повестка дня:

1. Рассмотрение заЯвленйЯ(ий) о предоставлении права на проживание в комнатах
повьцценной комфортности жилого комплекса:

№ ФИО № СНИЛС и (или) уникальный Курс/Группа
п/п номер обучающегося

1.

2.

3.

СЛУШАЛИ: 0 Предоставлении права На проживание
комнатах повышенной комфортности:

№ ФИО № СНИЛС и (или) уникальный Курс/Группа
п/п номер обучающегося

1.

2.

3.

Были заданы вопросы:
>

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - ̂  голосов, «против» - голосов, <<воздержались» - голосов.
РЕШИЛИ:

Председатель Комиссии ФИО'
(подпись)

Секретарь Комиссии ФИО
(подпись)

10